不转让或者委托他人管理本次发行前本公司直接或间接持有的公司股份，也不由

公司回购本次发行前本公司直接或间接持有的公司股份。

3、直接持有公司股份的董事长费铮翔，间接持有公司股份的董事范森鑫、

黄彬虎及监事朱素华承诺：在任职期间每年转让的股份不超过其所持有公司股份

总数的百分之二十五，在离职后半年内，不转让其所持有的公司股份。

报告期内，上述股东均遵守了承诺。

七、报告期内重大信息索引

序号 时间 公告编号 公告内容 刊登媒体
1 2010-4-12 2010-001 第一届董事会第七次会议决议公告 巨潮网
2 2010-4-12 2010-002 关于签署募集资金三方监管协议的公

告
巨潮网

3 2010-4-13 2010-003 关于公司黄楼厂区搬迁事项的公告  巨潮网
4 2010-4-28 2010-004 2010 年第一季度报告正文 巨潮网
5 2010-4-30 2010-005 第一届董事会第八次会议决议公告  巨潮网
6 2010-4-30 2010-006 第一届监事会第五次会议决议公告 巨潮网
7 2010-4-30 2010-007 关于以募集资金置换预先已投入募集

资金投资项目的自筹资金的公告
巨潮网

8 2010-4-30 2010-008 首次公开发行股票募集资金中其他与

主营业务相关的营运资金使用计划公

告

巨潮网

9 2010-5-13 2010-009 第一届董事会第九次会议决议公告 巨潮网
10 2010-5-13 2010-010 第一届监事会第六次会议决议公告 巨潮网
11 2010-5-13 2010-011 关于召开 2009 年年度股东大会的通知 巨潮网
12 2010-6-4 2010-012 2009 年年度股东大会决议公告 巨潮网
13 2010-6-11 2010-013 关于网下配售股份上市流通的提示性

公告
巨潮网

14 2010-6-18 2010-014 关于收购康耐特光学有限公司（美国）

的进展公告
巨潮网

15 2010-7-7 2010-015 关于完成工商变更登记的公告 巨潮网

   公司指定信息披露报纸为《证券时报》、《中国证券报》，指定信息披露网站为

巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn。

上海康耐特光学股份有限公司   2010 年半年度报告

第 17 页 共 70 页

第五节 股本变动及股东情况

一、 股份变动情况表

（一） 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
45,000,000 100.00% 3,000,000 -3,000,000 0 45,000,000 75.00%

1、国家持股
2、国有法人持股   811,926 -811,926 0
3、其他内资持股 45,000,000 100.00% 2,167,256 -2,167,256 0 45,000,000 75.00%
 其中：境内非国

有法人持股
11,403,000 25.34% 2,167,256 -2,167,256 0 11,403,000 19.00%

   境内自然人

持股
33,597,000 74.66%  33,597,000 56.00%

4、外资持股   20,818 -20,818 0
 其中：境外法人

持股
  20,818 -20,818 0

   境外自然人

持股

5、高管股份
二、无限售条件股

份
  12,000,000 3,000,000 15,000,000 15,000,000 25.00%

1、人民币普通股   12,000,000 3,000,000 15,000,000 15,000,000 25.00%
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他
三、股份总数 45,000,000 100.00% 15,000,000 0 15,000,000 60,000,000 100.00%

上海康耐特光学股份有限公司   2010 年半年度报告

第 18 页 共 70 页

（二）限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数
本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

费铮翔 33,597,000 0 0 33,597,000 上市承诺 2013-03-19
上海翔实投资

管理有限责任

公司
5,782,500 0 0 5,782,500 上市承诺 2013-03-19

北京德恒投资

管理有限责任

公司
3,595,500 0 0 3,595,500 上市承诺 2011-03-19

上海兴海投资

发展有限公司
2,025,000 0 0 2,025,000 上市承诺 2011-03-19

首次公开发行

网下配售股份
0 3,000,000 3,000,000 0 网下配售锁定 2010-06-21

合   计 45,000,000 3,000,000 3,000,000 45,000,000 － －

上海康耐特光学股份有限公司   2010 年半年度报告

第 19 页 共 70 页

二、前 10 名股东、前 10 名无限售流通股股东情况表

单位：股
股东总数 5,943

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量

费铮翔 境内自然人 56.00% 33,597,000 33,597,000 0
上海翔实投资管理有限责任公司 境内非国有法人 9.64% 5,782,500 5,782,500 0
北京德恒投资管理有限责任公司 境内非国有法人 5.99% 3,595,500 3,595,500 0
上海兴海投资发展有限公司 境内非国有法人 3.38% 2,025,000 2,025,000 0
徐步云 境内自然人 1.95% 1,170,584 0 0
应笑红 境内自然人 1.25% 750,116 0 0
薛宝剑 境内自然人 0.61% 367,380 0 0

[…]

人持股
  20,818 -20,818 0

   境外自然

人持股

5、高管股份
二、无限售条件

股份
  12,000,000 3,000,000 15,000,000 15,000,000 25.00%

1、人民币普通

股
  12,000,000 3,000,000 15,000,000 15,000,000 25.00%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他
三、股份总数 45,000,000 100.00% 15,000,000 0 15,000,000 60,000,000 100.00%

注：1、2010 年 2 月 26 日，公司经中国证券管理监督委员会“证监许可【2010】251 号”文

批准，向社会公开发行人民币普通股（A 股）1,500 万股，每股面值 1 元。2010 年 3 月 19

日，公司在深圳证券交易所创业板上市。

2、2010 年 6 月 21 日，网下向配售对象询价配售的 300 万股解禁，开始上市流通。

3、2010 年 7 月 2 日，公司完成工商变更登记，注册资本由 4,500 万元变更为 6,000 万

元。

（二十一）资本公积

项  目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 19,463,592.35 234,347,130.12  253,810,722.47

合   计 19,463,592.35 234,347,130.12  253,810,722.47

（二十二）盈余公积

项  目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

上海康耐特光学股份有限公司   2010 年半年度报告

第 56 页 共 70 页

法定盈余公积 3,637,131.46   3,637,131.46

合   计 3,637,131.46   3,637,131.46

（二十三）未分配利润

项   目 金额 提取或分配比例
调整前 上年末未分配利润 32,281,265.51
调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）
调整后 年初未分配利润 32,281,265.51
加：本期归属于母公司所有者的净利润 10,120,383.09
减：提取法定盈余公积
应付普通股股利
转作股本的普通股股利
期末未分配利润 42,401,648.60

（二十四）营业收入、营业成本

1、明细情况

（1）营业收入

项   目 本期发生额 上期发生额

主营业务收入 75,307,202.60 85,823,073.45
其他业务收入 2,222,568.52 1,749,122.40
合   计 77,529,771.12 87,572,195.85

（2）营业成本

项   目 本期发生额 上期发生额

主营业务成本 56,738,996.50 60,019,202.82
其他业务成本 591,978.42 505,305.51
合   计 57,330,974.92 60,524,508.33

2、主营业务收入、成本按销售地区分类列示如下：

本期发生额 上期发生额
项 目

收入 成本 毛利 收入 成本 毛利

内销 19,410,203.49 16,985,077.99 2,425,125.50 14,010,590.13 11,186,161.62 2,824,428.51

外销 55,896,999.11 39,753,918.51 16,143,080.60 71,812,483.32 48,833,041.20 22,979,442.12

合 计 75,307,202.60 56,738,996.50 18,568,206.10 85,823,073.45 60,019,202.82 25,803,870.63

上海康耐特光学股份有限公司   2010 年半年度报告

第 57 页 共 70 页

3、主营业务收入、成本按产品系列分类列示如下：

本期发生额 上期发生额
项   目

收入 成本 毛利 收入 成本 毛利

1.499 系列 50,840,388.48 41,833,010.37 9,007,378.11 64,285,282.76 47,594,445.35 16,690,837.41

1.56 系列 5,295,477.06 3,313,570.95 1,981,906.11 4,334,613.23 2,965,923.18 1,368,690.05

1.60 系列 2,747,815.37 1,319,893.71 1,427,921.66 2,633,366.68 1,172,993.75 1,460,372.93

光致变色片
系列

2,811,619.14 1,361,768.71 1,449,850.43 2,453,936.42 1,503,619.49 950,316.93

偏光片系列 3,755,187.02 1,665,235.85 2,089,951.17 5,441,867.64 3,697,177.72 1,744,689.92

车房片系列 9,446,184.37 6,928,287.67 2,517,896.70 6,435,952.90 2,920,515.62 3,515,437.28

1.67 系列 410,531.16 317,229.24 93,301.92 238,053.82 164,527.71 73,526.11

合   计 75,307,202.60 56,738,996.50 18,568,206.10 85,823,073.45 60,019,202.82 25,803,870.63

4、报告期内前五名客户收入总额及占营业收入总额比例如下：

项   目 本期发生额 上期发生额

前五名客户收入总额 22,783,883.01 38,433,924.44

占营业收入总额的比例 29.39% 43.89%

5、其他业务收入、其他业务成本列示如下：

项   目 本期发生额 上期发生额

其他业务收入 2,222,568.52 1,749,122.40
减：其他业务成本 591,978.42 505,305.51

其他业务利润 1,630,590.10 1,243,816.89

（二十五）管理费用

项   目 本期发生额 上期发生额

   管理费用 6,267,594.56 4,480,887.28

（二十六）财务费用

项   目 本期发生额 上期发生额
利息支出 2,839,113.72 2,956,668.92
减：利息收入 236,715.41 27,337.77
加：汇兑损失 462,874.76 35,031.51
加：手续费支出 183,611.54 145,160.58

合   计 3,248,884.61 3,109,523.24

上海康耐特光学股份有限公司   2010 年半年度报告

第 58 页 共 70 页

（二十七）资产减值损失

项   目 本期发生额 上期发生额

坏账准备 4,234,502.87
存货跌价准备 384,118.93
固定资产减值准备

合   计 4,618,621.80

（二十八）营业外收入

   1、营业外收入明细：

项   目 本期发生额 上期发生额

财政补贴收入 5,000,000.00 404,737.00

其  他 13,244.24 250,000.00

合   计 5,013,244.24 654,737.00
   注：财政补贴收入为银行贷款财政贴息。

（二十九）营业外支出

项   目 本期发生额 上期发生额
处理非流动资产净损失 2,000.00
其   他 120,000.00 260,246.02

合   计 122,000.00 260,246.02

（三十）所得税费用

项   目 本期发生额 上期发生额
当期所得税费用 1,137,911.84 2,241,483.86
递延所得税费用  -692,793.27
减：收到的所得税退税
当期所得税费用合计 1,137,911.84 1,548,690.59

（三十一）每股收益

本期发生额 上期发生额
报告期利润

基本每股收益 稀释每股收益 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通

股股东的净利润 0.1928 0.1928 0.2074 0.2074

归属于普通股股

东的扣除非经常

性损益后的净利

润

0.1136 0.1136 0.1999 0.1999

基本每股收益=P0÷S

上海康耐特光学股份有限公司   2010 年半年度报告

第 59 页 共 70 页

   S= S0＋S1＋Si×Mi÷M0– Sj×Mj÷M0-Sk

其中：P0 为归属于公司普通股股东的净利润或扣除非经常性损益后归属于普通股股东的

净利润；S 为发行在外的普通股加权平均数；S0 为期初股份总数；S1 为报告期因公积金转增

股本或股票股利分配等增加股份数；Si 为报告期因发行新股或债转股等增加股份数；Sj为报

告期因回购等减少股份数；Sk 为报告期缩股数；M0 报告期月份数；Mi为增加股份次月起至

报告期期末的累计月数；Mj为减少股份次月起至报告期期末的累计月数。

稀释每股收益=P1/(S0＋S1＋Si×Mi÷M0–Sj×Mj÷M0–Sk+认股权证、股份期权、可转换债券

等增加的普通股加权平均数)

其中，P1 为归属于公司普通股股东的净利润或扣除非经常性损益后归属于公司普通股股

东的净利润，并考虑稀释性潜在普通股对其影响，按《企业会计准则》及有关规定进行调整。

公司在计算稀释每股收益时，应考虑所有稀释性潜在普通股对归属于公司普通股股东的净利

润或扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润和加权平均股数的影响，按照其稀